
Číslo 3/2022

Červen 2022



-  2  -

Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města otisku-
jeme na tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva. Celý zápis je 
zveřejněn na internetových stránkách města www.svihov.cz. Z důvodu dodržení záko-
na o ochraně osobních dat jsou jména občanů, o kterých zastupitelstvo jednalo, při zve-
řejnění začerněna. Úplný zápis bez provedených úprav je k nahlédnutí na Městském 
úřadě Švihov.

Zasedání č. 34 ze dne 20. 4. 2022
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 372/Z34/22 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „Švihov – 
VO Školní“ firmě Bořík B + B Elektro s. r. o, IČ 29104220, se sídlem Husova 1112, 
334 01 Přeštice za částku 642 703,90 Kč + DPH.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 373/Z34/22 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „Švihov 
– VO ulice Zahradní“ firmě Elektro Wellmont s. r. o., IČ 25221281, se sídlem Zbo-
rovská 146/35, 301 00 Plzeň za částku 309 034,38 Kč + DPH.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 374/Z34/22 bylo schváleno. 

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „Hasičská 
zbrojnice Švihov – tepelné čerpadlo“ firmě KUFI INT, s. r. o., IČ 2640656, se síd-
lem Staroplzenecká 177, 326 00 Letkov za částku 455 389 Kč + DPH.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 375/Z34/22 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením smlouvy o věcném 
břemeni s městem Klatovy, IČ 00255661, náměstí Míru 62, 339 01 Klatovy na po-
zemky č. 47/5, 80/3, 80/4, 80/6, 82/9, 983/52, 985/52, 985/3, 1010/1, 1010/2 v katas-
trálním území Dehtín v délce 420,58 m na uložení vodovodního řadu a chráničky 
HDPE pro optický kabel za celkovou cenu 42.058 Kč.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0.
Usnesení č. 376/Z34/22 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením smlouvy o věcném 
břemeni s městem Klatovy, IČ 00255661, náměstí Míru 62, 339 01 Klatovy na po-
zemky č. 754/2 v k. ú. Štěpánovice u Klatov a parc. č. 819/2 v k. ú. Dehtín v dél-
ce 440,09 m na uložení vodovodního, kanalizačního řadu a chráničky HDPE pro  
optický kabel za celkovou cenu 66.135 Kč.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0.
Usnesení č. 377/Z34/22 bylo schváleno.

Usnesení  zastupitelstva  města



-  3  -

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s  dotací z Programu podpory akcí 
spolků na rok 2022 pro SDH Třebýcinka 2000,- Kč (posezení s harmonikou), SDH 
Lhovice 6 000 Kč (přednáška, stavění máje a májová taneční zábava“) a TJ Sokol 
Švihov 4000 Kč (zájezd na muzikál, oslava MDD)
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 378/Z34/22 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s bezplatným půjčením a posta-
vením festivalového stanu sportovnímu klubu Velovis Švihov, zastoupeného Pe-
trem Hladíkem na cyklo závody konané dne 29. 4. 2022, 7. 8. 2022 a 15. 10. 2022.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 379/Z34/22 bylo schváleno.

b) Žádost Hospice svatého Lazara, z. s. 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s dotací ve výši 4 000 Kč pro Hos-
pic svatého Lazara, z. s., Sladkovského 247/66a, 326 00 Plzeň.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0.
Usnesení č. 380/Z34/22 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s podáním žádosti na bezúplatný 
převod pozemků od Plzeňského kraje, které jsou v užívání Správou a údržbou 
silnic PK. Jedná se o pozemky v k. ú. Lhovice 1481/4 a 1481/5, dále pozemky  
v k. ú. Švihov: 1642/12, 1642/13, 1642/14, 1642/15, 1642/16, 1642/20, 1642/21, 
1642/6, 1642/19, 1642/22, 1642/18, 1642/17, 1626/8 a v k. ú. Jíno: 602/5 a 602/6.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0.
Usnesení č. 381/Z34/22 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí se zveřejnění záměru o  bezúplat-
ném převodu pozemků města do majetku Plzeňského kraje, jedná o pozemky 
parc. č. 1475/43 v k. ú Lhovice, parc. č. 591/4, 32/9, 395/6, 395/28 a 583/2 vše  
v k. ú. Jíno.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0.
Usnesení č. 382/Z34/22 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením smlouvy o smlou-
vě budoucí o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění stavby kabelové-
ho vedení č. IE – 12 – 0008310 Lhovice KT - NN se společností ČEZ Distribuce,  
IČ 2472903, se sídlem Teplická 874/8, 405 02 Děčín.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.
Usnesení č. 383/Z34/22 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením nájemní smlouvy  
v domě s pečovatelskou službou na adrese V Zahrádkách č. p. 411, 340 12 Švihov 
s paní Václavou Hettlerovou, nar. 28. 9. 1954, bytem Ježovy 52
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.
Usnesení č. 384/Z34/22 bylo schváleno.



-  4  -

Zasedání č. 35 ze dne 24. 5. 2022
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0.
Usnesení č. 385/Z35/22 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „FVE ČOV 
Švihov“ společnosti ILV – Solar, IČ 280027353, se sídlem Příchovice 275, 334 01 
Přeštice za částku 322 618 Kč + DPH.
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0.
Usnesení č. 386/Z35/22 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „FVE MŠ 
Švihov“ společnosti  ILV – Solar, IČ 280027353, se sídlem Příchovice 275, 334 01 
Přeštice za částku 345 450 Kč + DPH.
Výsledek hlasování: pro 5 proti 0, zdrželi se 0.
Usnesení č. 387/Z35/22 bylo schváleno. 

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „Švihov 
– montážní práce při výměně svítidel VO“ podnikající fyzické osobě Rostislavu 
Dolanskému,  IČ 72217006, Sídliště 280, 340 21 Janovice nad Úhlavou za částku 
277 000 Kč + DPH.
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0.
Usnesení č. 388/Z35/22 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „Energe-
tický audit pro město Švihov“ společnosti Archenergy s. r. o., IČ 01795937, se 
sídlem Sokolovská 1105/100, Plzeň za částku 249 000 Kč + DPH
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0.
Usnesení č. 389/Z35/22 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s bezúplatným převodem po-
zemků města do majetku Plzeňského kraje, jedná o pozemky parc. č. 1475/43  
v k. ú Lhovice, parc. č. 591/4, 32/9, 395/6, 395/28 a 583/2 vše v k. ú. Jíno o celkové 
rozloze 254 m2.
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0.
Usnesení č. 390/Z35/22 bylo schváleno.

Hospodaření s energiemi

Prudký nárůst cen elektrické energie a plynu před koncem loňského roku byl pře-
kvapivý, ale pouze předznamenal další nárůst cen po napadení Ukrajiny Ruskem  
v únoru tohoto roku. Téměř každý nyní řeší stejný problém, jak zvládnout stále se zvy-
šující ceny energií.



-  5  -

Město Švihov zafixovalo začátkem října 2021 ceny dodávek elektrické energie na 
další tři roky na ceně 5,50 Kč za 1kWh. To je téměř dvojnásobná cena, než jakou mělo 
město zafixovanou v minulém roce. Dnešní ceny dodavatelů elektrické energie jsou 
ještě vyšší na úrovní 7 až 9 korun za kWh. Cenu zemního plynu má město od loňského 
roku stále na příznivé ceně bez navýšení, které přinesl poslední půlrok. Fixace ceny 
plynu bude ale končit na podzim letošního roku, což bude pravděpodobně znamenat 
až čtyřnásobné zvýšení ceny.

V reakci na prudké zvýšení výdajů na energie byla zastupitelstvem města přijata 
první opatření. V létě bude zahájena výměna svítidel veřejného osvětlení, kdy sodíko-
vé výbojky budou nahrazeny moderními LED svítidly, která v noci sníží svoji spotře-
bu energie na polovinu. Roční spotřeba elektrické energie veřejného osvětlení klesne  
o 75%, což přinese každoroční úsporu vyšší než půl milionu korun. 

V létě bude provedena rekonstrukce topení v hasičské zbrojnici ve Švihově, kde je  
v havarijním stavu 25 let starý plynový kotel. Z důvodu stále rostoucí ceny zemního 

Objekty města s největší spotřebou el. energie 
    2019   2020   2021 
odběrné místo MWh Kč MWh Kč MWh Kč 
ČOV 58,883 204 248,00 Kč 62,937 229 976,31 Kč 60,534 231 791,58 Kč 
Úpravna vody 34,246 90 662,16 Kč 27,65 100 078,58 Kč 20,141 97 298,52 Kč 
Hasičárna 4,572 22 094,08 Kč 5,207 28 354,97 Kč 4,92 27 031,00 Kč 
Veřejné 
osvětlení 121,1 321 263,00 Kč 123,8 370 124,00 Kč 126,3 420 571,00 Kč 
Radnice  9,668 43 791,33 Kč 9,461 41 829,00 Kč 9,983 54 848,09 Kč 
celkem 228,469 682 058,57 Kč 229,055 770 362,86 Kč 221,878 831 540,19 Kč 

 
Spotřeba plynu v objektech města 

    2019   2020   2021* 
odběrné 
místo m3 Kč m3 Kč m3 Kč 
Kolářova 427 7387       74 142,00 Kč  7541      77 690,00 Kč 8181      80 826,39 Kč  
Čechova 242 6810       94 614,00 Kč  6792      72 715,00 Kč 6608      68 237,94 Kč  
Hasičárna 4198       45 216,00 Kč  4909      53 502,00 Kč 6068      62 683,57 Kč  
Kolářova 429 7915       79 511,00 Kč  8264      85 251,00 Kč 7962      78 637,75 Kč  
Kolářova 428 7036       73 414,00 Kč  7512      80 402,00 Kč 8012      82 411,62 Kč  
DPS  7128       76 486,00 Kč  7153      78 700,00 Kč 7856      80 653,00 Kč  
ZS 392 - byty 2440       26 522,00 Kč  3933      42 180,00 Kč 4437      45 335,54 Kč  
Kulturní dům 7167       72 882,00 Kč  6664      69 592,00 Kč 8064      80 015,65 Kč  
Radnice  7465       77 954,00 Kč  7938      85 143,00 Kč 8592      88 391,00 Kč  
celkem 57546    620 741,00 Kč  60706   645 175,00 Kč 65780   667 192,46 Kč  

* 2021 za 12 a půl měsíce 



-  6  -

plynu bude plynový kotel nahrazen tepelným čerpadlem. Náklady na jeho pořízení 
jsou oproti novému plynovému kotli téměř dvojnásobné, ale úsporou výdajů za ener-
gie bude návratnost této investice okolo tří let.

Dalším opatřením je plánovaná instalace fotovoltaických elektráren na střechu čis-
tírny odpadních vod a střechu mateřské školy. Výsledkem této investice bude úspora 
15 – 25 % ročních výdajů za elektrickou energii v těchto objektech.

Celkový pohled na hospodaření s energiemi přinese na podzim tohoto roku nový 
energetický audit města. Ten bude mimo jiné také obsahovat návrh opatření ke snížení 
energií ve všech objektech města. S ohledem na stáří plynových kotelen, uvedených do 
provozu v roce 1997, budou závěry energetického auditu důležité i pro modernizaci 
dosluhujících zdrojů tepla ve škole, školce, na radnici, v kulturním domě a v domě  
s pečovatelskou službou. 

 

Energetická krize prohlubovaná válkou na Ukrajině zvyšuje ceny energií a tedy  
i pohonných hmot vyráběných z ropy. Česká republika je závislá na dovozu této stra-
tegické suroviny, protože těžba na jižní Moravě pokrývá pouhých několik procent naší 
spotřeby. Nejen v těchto souvislostech je možné přečíst si zajímavé informace v Šu-
mavanu z let 1935 a 1936, kdy se uvažovalo o těžbě ropy nedaleko Švihova. Snad se 
nejednalo o pověstnou „novinářskou kachnu“ a zveřejněné informace byly myšleny 
vážně. Každopádně myšlenky na těžbu ropy u našeho města upadly do zapomnění… 

Další důkaz výskytu nafty na Přešticku. (Šumavan 23. 11. 1935)

V těchto dnech přijel na Přešticko vynikající geolog inž. Dr. Heřman Wolf z Norinberka, aby 
učinil ještě několik pátrání za účelem zjištění výskytu nafty na Přešticku. Podařilo se mu zjistit, 
že skutečně jsou na Přešticku bohatá ložiska naftová. Dr. Wolf sfáral přede vším do Masarykova 
dolu ve Zbuchu, kde prostudoval důkladně složení hornin a prohlásil, že nafta se nalézá také  
v okolí Zbuchu, avšak teprve v hloubce asi 1500 m, tedy až pod vrstvami uhelnými. Na Pře-
šticku, např. u Skočic, kde má být započato se stavbou těžní věže na naftu, nalézá se dle jeho 
posudku nafta už v hloubce 500 m a na Švihovsku dokonce ještě v hloubce mnohem menší už kol 
150 m. Ložiska naftová se táhnou však také směrem k Blovicům. Poněvadž jest Dr. Wolf znám  



-  7  -

v odborných kruzích celého světa jako znamenitý geolog a objevil také známé prameny v Ha-
noversku, zdá se být věc vážnou. Některé listy píší dokonce o situaci, pohádkově příznivé. Není 
třeba se ukvapovat, výsledek se dozvíme dost brzy. Ještě v listopadu má se začít se stavbou těžní 
věže u Skočic, takže za 3 měsíce bychom věděli pravdu. Byl-li výsledek skutečně příznivý, jak 
bychom podnikatelům, dělnictvu i celému kraji přáli, znamenalo by to hospodářsky velké plus 
pro náš kraj a jméno Přeštic as snad i Švihova by se stala známými po celém světě.

Co je s petrolejem na Přešticku? (Šumavan 1. 8. 1936)

Před nedávnem šířily se celým naším krajem, ba po celé republice zprávy, že na Přešticku až ke 
Švihovu byly objeveny bohaté zdroje petroleje. Důlní podnikatel p. Dr. Procházka z Plzně a maji-
tel dolů p. Kreyza ze Staňkova, zahájil hned přípravy k založení akciové společnosti a k opatření 
potřebného kapitálu k pokusným vrtům Bohužel, ač se jednalo o podíly třeba jen jednostové, věc 
ztroskotala na nedostatku pochopení. Byla sice konána úřední komise, aby si výše uvedené firmy 
zajistily kutací právo, byla vydána vyzvání k upisování podílů a kde kdo se těšil, jak bude celý 
kraj hospodářsky a finančně posílen. Dělníci dostanou práci, obchodníci a živnostníci budou mít 
dobré obchody, ceny pozemkou stoupnou, podnikatelé budou mít zisk, celý kraj hospodářsky oži-
je. Ozval se dokonce hlas, že za několik let se bude říkat Plzeň u Přeštic atd. Ale všechny naděje 
se zhatily. Firmy Dr. Procházka a Kreyza obětovali sice na výzkum terénu a první práce značný 
obnos 50.000 Kč, ale dále se odvážit už nemohli. Leč úpisy objevovali se velmi málo, na celém 
okresu přeštickém, kde bylo pro věc tolik nadšení a tolik zájmu, byl hlášen podíl jen – jeden! Pod-
nikatelé snažili se získat podporu svého projektu v kraji vzdálenějším, ale ani tam nepochodili. 
Hledají tedy zájem a finanční pomoc za hranicemi, ač by to ovšem nebylo řešení nejprospěšnější, 
ale – jaká pomoc! Nepořídí – li ani za hranicemi, možno míti za to, že bude dobývání petroleje 
na Přešticku na dlouhá léta oddáleno.

Pokud vážené čtenáře zajímá historie našeho města, můžete se o ní dovědět více na 
webových našeho města www.svihov.cz., kde byl umístěn Elektronický archiv města 
(odkaz vlevo na úvodní stránce). Zde najdete matriky, kroniky města, školy, fary, dále 
knihy o historii našeho města a stejně tak výstřižky z časopisů Šumavan a Klatovské lis-
ty od roku 1868. Nově zde přibylo několik tisíc dokumentů z okresního archivu, které 
dokážou všechny přesvědčit, jak bohatá a zajímavá je historie našeho města.           (vp)

Lávka v Jíně dokončena
Začátkem května předala firma Silnice Nepomuk s.r.o. dokončenou stavbu nové láv-

ky přes Vlčí potok v Jíně. Lávce musel uvolnit prostor starý železný most, který byl více 
jak deset let ve stavu, kdy se po něm mohli pohybovat pouze chodci a cyklisté. Obchvat 
Jína postavený před 30 lety odvedl z dosluhujícího mostu dopravu krajské silnice II. 
třídy mezi Borovami a Měčínem a most byl převeden do majetku obce Jíno. Postupující 
koroze nakonec přivedla most do havarijního stavu.

Nová železobetonová lávka je široká 2 m a dlouhá 17 m. Celkové náklady na její 
stavbu dosáhly cca 2,5 mil. Kč. Stavba lávky byla podpořena dotací Plzeňského kraje  
z Programu stabilizace a obnovy venkova ve výši 300 000,- Kč. Izolace a povrchová úpra-
va pochozí plochy lávky neumožňuje přes lávku pohyb koní ani vozidel.                      (vp)



-  8  -

Oprava mostů ve Švihově
Před několika týdny se na mostech přes řeku Úhlavu ve Švihově objevily zábrany, 

které upozorňují na havarijní stav zábradlí. Podle informací od Správy a údržby silnic 
Plzeňského kraje, které patří komunikace včetně mostů, jsou tři mosty ze čtyř v natolik 
špatném stavu, že v srpnu bude nutné zahájit jejich rozsáhlou opravu. Práce budou po 
zimní přestávce dokončeny v prvním pololetí příštího roku. 

Po dobu prováděných prací budou mosty uzavřeny pro veškerou dopravu s výjim-
kou chodců. Při projednávání projektové dokumentace se podařilo prosadit zachování 
průchodu chodců staveništěm. To bude vyžadovat zvýšenou opatrnost chodců i pra-
covníků firmy. V průběhu stavby bude mimo jiné opraven i chodník od Kopejtků po 
křižovatku Za Vodou.

Původní železný most v Jíně

Nová lávka pro pěší a cyklisty



-  9  -

 

Knižní novinka „Bejvávalo na Šumavě – smutno i veselo“
Šumavská rodačka Lucie Oudová se po úspěšném vydání první knihy „Dary Pošu-

maví“ (2020) rozhodla sepsat další regionální publikaci. Ta je na rozdíl od první knihy, 
která je věnovaná rodinám s dětmi, v určitých pasážích zaměřená na těžší život na 
Šumavě. V knize totiž kromě humorných příběhů najdete i tragické osudy zdejších lidí. 

Tato kniha nese název „Bejvávalo na Šumavě – smutno i veselo“. Naleznete v ní 
krátké příběhy vypovídající o reálném životě lidí na území západní a centrální části 
Šumavy. Dočtete se o tom, co jim osud přichystal, co museli strpět, co obětovali, ale  
i jaké humorné příhody se jim kdy udály. Veselé i smutné příhody, které jsou čerpány 
z dobových novin, od sběratelů folklóru nebo přímo od samotných Šumaváků, se vám 
brzy dostanou pod kůži. U některých se zaručeně pobavíte, u jiných vám ukápne slza. 

Kniha Bejvávalo na Šumavě – smutno i veselo vyšla již na konci ledna 2022, během 
pár dní byla ale vyprodaná. Druhé vydání knihy bude od 23.06.2022 k dostání v knih-
kupectví v Sušici, Klatovech, Horažďovicích a poptávat ji můžete i na Roubence Zámy-
šl – ubytování na Šumavě, kde je možné po domluvě (e-mail: lu.oudova@seznam.cz) 
zároveň i žádat věnování nebo podpis autorky.

Pokud stále váháte, zda jsou právě tyto knihy tím, co 
byste si rádi přečetli, mrkněte na ukázku zde: bit.ly/Kup-
Dary a bit.ly/KupSumavu a recenzi:
https://www.ctemeceskeautory.cz/2021/10/recenze-dary-posu-
mavi-lucie-oudova.html
https://www.ctemeceskeautory.cz/2022/04/recenze-bejvavalo-
-na-sumave-smutno-i-veselo-lucie-oudova.html

Pro další pokračování Bejvávalo na Šumavě hledá autor-
ka Lucie Oudová Šumaváky, kteří by měli zájem zveřejnit 
své silné životní příběhy na téma „příroda a lidé“. A pro-
to neváhejte a přihlaste se! I váš příběh může být součástí 
toho, co kdysi bejvávalo na Šumavě.

(vp)



-  10  -

 Počasí v roce 2021   
DATUM MIN 

oC 
MAX 
oC 

POČASÍ SRÁŽKY 
MM 

ŘEKA
CM

 DATUM MIN
oC

MAX
oC

POČASÍ SRÁŽKY 
MM

ŘEKA 
CM

01.01. -4 3 Polojasno - 50  01.02. -5 -1 Zataženo 0,2 112 
02.01. -4 -1 Polojasno - 49  02.02. 1 4 Zataženo 5,2 134
03.01. -2 2 Polojasno 1 49  03.02. 2 6 Zataženo 5,6 182
04.01. -2 1 Zataženo 0,2 49  04.02. 5 9 Jasno 0,2 180
05.01. -1 2 Zataženo 0,2 52  05.02. 6 10 Zataženo 0,4 136
06.01. -1 1 Zataženo 0,8 53  06.02. 2 3 Zataženo 3,2 117
07.01. -1 0 Zataženo 0,4 53  07.02. -4 1 Zataženo - 116
08.01. -3 0 Zataženo - 51  08.02. -6 -3 Zataženo - 110
09.01. -3 1 Jasno 0,8 54  09.02. -8 -4 Zataženo - 107
10.01. -3 0 Jasno 1 52  10.02. -10 -7 Zataženo - 99
11.01. -10 -2 Jasno 0,6 50  11.02. -11 -5 Zataženo 0,2 97
12.01. -7 1 Zataženo 1 55  12.02. -16 -7 Oblačno 1,2 89
13.01. -1 1 Zataženo - 51  13.02. -15 -5 Jasno 1,8 87
14.01. -3 0 Zataženo - 52  14.02. -17 -2 Jasno 1,4 94
15.01. -4 0 Zataženo - 59  15.02. -19 -3 Jasno - 83
16.01. -5 -4 Oblačno - 61  16.02. -1 6 Zataženo 3,8 85
17.01. -5 -4 Zataženo - 59  17.02. 1 9 Polojasno - 162
18.01. -4 2 Oblačno 0,6 60  18.02. 2 12 Polojasno - 160
19.01. -1 3 Zataženo 0,6 58  19.02. 3 10 Polojasno - 106
20.01. 1 7 Oblačno - 62  20.02. -1 14 Polojasno - 95
21.01. 0 6 Oblačno - 66  21.02. 1 3 Zataženo - 94
22.01. 2 13 Polojasno - 79  22.02. -1 5 Zataženo - 87
23.01. 1 4 Zataženo 1,2 79  23.02. 0 19 Jasno - 83
24.01 0 3 Zataženo 0,2 71  24.02. 2 18 Jasno - 80
25.01. -3 1 Zataženo - 65  25.02. 0 19 Jasno - 80
26.01. -3 0 Zataženo - 66  26.02. 2 16 Polojasno 5,2 80
27.01. -3 2 Polojasno - 65  27.02. -1 7 Zataženo 0,2 83
28.01. 0 4 Zataženo 8,6 80  28.02. 1 9 Polojasno - 78
29.01. 2 7 Zataženo 7,2 193         
30.01. -3 6 Zataženo 2,2 206        
31.01. 0 -4 Jasno 3,6 147        
    30,2       28,6  

  
DATUM MIN 

oC 
MAX 
oC 

POČASÍ SRÁŽKY 
MM 

ŘEKA
CM

 DATUM MIN
oC

MAX
oC

POČASÍ SRÁŽKY 
MM

ŘEKA 
CM

 01.03. -2 10 Jasno - 75  01.04. 7 22 Jasno - 59
 02.03. 0 10 Jasno - 75  02.04 5 11 Polojasno - 56
03.03. -1 6 Obkačno - 74  03.04. 2 8 Oblačno - 55
04.03. 4 13 Jasno - 78  04.04. -2 11 Jasno - 57
05.03. 0 6 Polojasno 11,6 91  05.04. 2 12 Zataženo 2 54
06.03. -7 5 Jasno - 89  06.04. -3 3 Oblačno 0,4 55
07.03. -6 7 Jasno - 80  07.04. 2 3 Zataženo - 57
08.03. 0 3 Zataženo - 76  08.04. 0 4 Polojasno - 56
09.03. -2 4 Oblačno - 78  09.04. 0 6 Polojasno - 56
10.03. -1 5 Polojasno 0,6 76  10.04. 2 12 Polojasno - 57
11.03. 0 11 Oblačno 2,4 75  11.04. 3 14 Jasno - 54
12.03. 1 6 Zataženo 1,8 83  12.04. 1 6 Oblačno 6 54
13.03. 3 10 Zataženo 1,6 83  13.04. 0 5 Oblačno 0,2 61
14.03. 2 7 Oblačno - 78  14.04. -1 6 Zataženo  62
15.03. 1 6 Oblačno 1 80  15.04. -3 6 Oblačno - 60
16.03. 2 5 Zataženo 0,2 78  16.03. 0 5 Zataženo - 61
17.03. 0 4 Zataženo - 78  17.03. 2 6 Polojasno 0,2 62
18.03. -1 4 Zataženo 0,8 74  18.04. 2 11 Polojasno 0,2 61
19.03. -1 4 Zataženo 2 76  19.04 4 11 Polojasno - 60
20.03. -4 0 Zataženo - 89  20.04. 5 16 Jasno 0,8 61
21.03. -4 2 Oblačno - 74  21.04. 8 16 Polojasno - 60
22.03. 0 5 Oblačno 0,8 73  22.04. 0 13 Polojasno 0,4 61
23.03. -1 6 Polojasno 0,2 73  23.04. -1 15 Jasno - 60
24.03. -1 10 Polojasno - 72  24.04. 0 17 Jasno - 56
25.03. 0 16 Jasno - 71  25.04. 1 13 Polojasno - 58 



-  11  -

26.03. 3 18 Jasno - 70  26.04. 0 13 Jasno - 56
27.03. 5 10 Oblačno 1,8 68  27.04. 0 14 Jasno  56
28.03. 0 12 Jasno - 70  28.04. 2 19 Jasno - 56
29.03. 5 17 Polojasno - 69  29.04. 9 17 Polojasno - 56
30.03. 4 21 Jasno - 66  30.04. 8 18 Polojasno 0,6 57
31.03. 5 22 Jasno - 61         
    24,8        10,8  

 
DATUM MIN 

oC 
MAX 
oC 

POČASÍ SRÁŽKY 
MM 

ŘEKA
CM

 DATUM MIN
oC

MAX
oC

POČASÍ SRÁŽKY 
MM

ŘEKA 
CM

01.05. 7 15 Oblačno 5,2 55  01.06. 5 21 Jasno - 78
02.05. 4 10 Zataženo 23,6 138  02.06. 8 22 Jasno - 73
03.05. 4 13 Zataženo - 95  03.06. 12 26 Jasno - 73
04.05. 4 15 Zataženo - 76  04.06. 13 27 Jasno - 70
05.05. 2 11 Zataženo 1,8 68  05.06. 12 24 Oblačno - 68
06.05. 1 9 Zataženo 2,6 70  06.06. 15 23 Zataženo 6,6 96
07.05. 1 10 Oblačno 1,2 76  07.06. 14 25 Jasno 0,2 84
08.05. 0 15 Polojasno - 67  08.06. 12 27 Jasno - 69
09.05. 5 26 Jasno - 67  09.06. 13 26 Jasno - 68
10.05. 15 29 Jasno - 65  10.06. 12 24 Polojasno - 66
11.05. 12 29 Jasno - 68  11.06. 12 25 Polojasno 1,2 70
12.05. 11 15 Zataženo 25 117  12.06. 12 25 Polojasno 0,4 65
13.05. 9 10 Zataženo 24,2 210  13.06. 11 25 Polojasno - 63
14.05. 8 16 Oblačno 6,4 266  14.06. 12 26 Jasno - 63
15.05. 8 15 Zataženo 0,8 235  15.06. 10 28 Jasno - 63
16.05. 9 14 Zataženo 3,6 163  16.06. 14 28 Jasno - 61
17.05. 9 15 Oblačno 2 142  17.06. 17 31 Jasno - 62
18.05. 8 15 Oblačno 9 140  18.06. 17 32 Jasno - 61
19.05. 7 14 Zataženo 2,4 171  19.06 17 34 Jasno - 61
20.05. 6 15 Oblačno 2,6 140  20.06 18 31 Jasno - 58
21.05. 8 15 Oblačno 0,2 135  21.06. 18 32 Polojasno 0,6 58
22.05. 9 16 Oblačno - 127  22.06. 16 25 Oblačno 26,8 141
23.05. 9 16 Oblačno 2,2 109  23.06. 17 23 Oblačno 8,4 85
24.05. 8 17 Oblačno 0,4 105  24.06. 15 22 Zataženo 4,2 136
25.05. 9 14 Oblačno 1,6 107  25.06. 14 20 Zataženo 13,4 125
26.05. 10 12 Zataženo 2 106  26.06. 14 24 Polojasno - 94
27.05. 8 14 Oblačno - 111  27.06. 13 26 Polojasno - 76
28.05. 9 15 Oblačno 1,6 105  28.06. 14 30 Polojasno - 70
29.05. 8 14 Polojasno 0,4 89  29.06. 17 27 Polojasno 38,2 178
30.05. 6 16 Polojasno - 83  30.06. 13 21 Oblačno 0,2 240
31.05. 3 19 Polojasno - 79          
    118,8          100,2  

    
DATUM MIN 

oC 
MAX 
oC 

POČASÍ SRÁŽKY 
MM 

ŘEKA
CM

 DATUM MIN
oC

MAX
oC

POČASÍ SRÁŽKY 
MM

ŘEKA 
CM

01.07. 14 19 Oblačno - 135  01.08. 13 18 Zataženo 26,6 121
02.07. 13 21 Oblačno 8,8 126  02.08. 13 21 Polojasno 1,6 112
03.07. 13 22 Oblačno - 137  03.08. 10 22 Polojasno 3,2 80
04.07. 14 24 Polojasno 0,4 102  04.08. 11 21 Oblačno 0,8 76
05.07. 14 25 Polojasno 0,8 108  05.08. 14 17 Zataženo 12,8 112
06.07. 13 30 Jasno - 94  06.08. 12 20 Oblačno 3,2 116
07.07. 16 23 Oblačno 6,8 102  07.08. 12 21 Oblačno 5,2 87
08.07. 16 24 Oblačno 22 208  08.08. 15 22 Zataženo 0,8 91
09.07. 12 21 Zataženo 14,2 254  09.08. 11 24 Polojasno - 83
10.07. 11 25 Oblačno - 187  10.08. 13 24 Jasno - 90
11.07. 12 19 Zataženo 5,2 118  11.08. 12 26 Jasno - 84
12.07. 12 25 Polojasno 0,2 118  12.08. 13 27 Jasno - 83
13.07. 16 27 Polojasno 1 104  13.08. 15 29 Jasno - 86
14.07. 15 22 Oblačno 10,4 108  14.08. 17 30 Jasno - 80
15.07. 14 23 Polojasno 1,6 130  15.08. 16 30 Jasno - 76
16.07. 12 28 Polojasno - 110  16.08. 17 24 Polojasno 0,2 72
17.07. 19 24 Zataženo 6,6 94  17.08. 10 16 Zataženo 2,8 74



-  12  -

18.07. 17 26 Jasno 19 240  18.08. 15 20 Oblačno - 72
19.07. 14 25 Jasno - 232  19.08. 14 20 Oblačno - 71
20.07. 16 22 Polojasno - 125  20.08. 15 23 Polojasno - 71
21.07. 11 23 Jasno  105  21.08. 11 26 Polojasno - 68
22.07. 12 22 Polojasno - 103  22.08. 13 23 Zataženo 23,6 84
23.07. 13 28 Jasno - 97  23.08. 15 17 Zataženo 1,8 81
24.07. 15 27 Polojasno - 94  24.08. 12 17 Zataženo 4 85
25.07. 16 25 Polojasno 1 92  25.08. 8 20 Polojasno - 81 
26.07. 16 26 Polojasno 0,4 93  26.08. 12 19 Oblačno 2,8 81
27.07. 16 28 Polojasno - 83  27.08. 11 15 Polojasno 1,8 84
28.07. 16 27 Polojasno 6 72  28.08. 10 16 Zataženo 8,6 94
29.07. 14 25 Polojasno 0,2 75  29.08. 9 18 Oblačno - 88
30.07. 12 28 Jasno 0,2 68  30.08. 8 20 Polojasno - 85
31.07. 16 24 Jasno - 74  31.08. 10 21 Polojasno 1 78
    104,8       100,8   

 
DATUM MIN 

oC 
MAX 
oC 

POČASÍ SRÁŽKY 
MM 

ŘEKA
CM

 DATUM MIN
oC

MAX
oC

POČASÍ SRÁŽKY 
MM

ŘEKA 
CM

01.09.  9 21 Polojasno - 78  01.10 2 19 Polojasno - 57
02.09. 9 22 Polojasno - 80  02.10. 8 23 Polojasno - 54
03.09. 11 24 Jasno - 73  03.10. 8 20 Polojasno - 55
04.09. 10 25 Jasno - 86  04.10. 9 19 Zataženo - 55
05.09. 9 25 Jasno - 88  05.10. 13 16 Zataženo 1 54
06.09. 9 25 Jasno - 71  06.10. 12 16 Zataženo 1,2 56
07.09. 13 24 Polojasno - 73  07.10. 8 15 Oblačno - 57
08.09. 11 24 Polojasno - 69  08.10. 4 15 Polojasno - 58
09.09. 8 27 Polojasno - 67  09.10. 3 13 Polojasno - 57
10.09. 14 26 Polojasno - 69  10.10. -2 11 Polojasno - 54
11.09. 13 25 Polojasno - 66  11.10. -3 12 Polojasno 0,2 61
12.09. 14 23 Polojasno - 70  12.10. 6 12 Oblačno 4,4 60
13.09. 11 24 Polojasno - 68  13.10. 5 13 Oblačno 0,2 66
14.09. 12 25 Polojasno - 66  14.10. 3 11 Oblačno 2 61
15.09. 13 20 Oblačno - 65  15.10. 6 14 Polojasno - 59
16.09. 11 20 Oblačno 2,2 69  16.10. 2 14 Polojasno 0,4 57
17.09. 10 16 Zataženo - 68  17.10. -1 13 Polojasno - 56
18.09. 12 16 Zataženo - 65  18.10. 4 15 Polojasno - 60
19.09. 10 14 Zataženo - 65  19.10. 4 15 Polojasno - 57
20.09. 9 13 Zataženo - 63  20.10. 10 22 Polojasno - 61
21.09. 9 14 Polojasno - 62  21.10. 5 10 Polojasno 1,8 58
22.09. 8 16 Polojasno - 62  22.10. 4 9 Polojasno - 61
23.09. 9 16 Polojasno - 62  23.10. 5 10 Polojasno - 59
24.09. 10 17 Polojasno - 62  24.10. -3 12 Jasno - 58
25.09. 12 20 Polojasno - 61  25.10. -3 10 Polojasno - 59
26.09. 13 21 Polojasno - 60  26.10. 0 9 Polojasno - 58
27.09. 13 20 Polojasno - 62  27.10. 1 8 Zataženo - 58
28.09. 12 20 Oblačno - 62  28.10. 2 9 Zataženo - 56
29.09. 12 19 Oblačno 1,4 66  29.10. 2 10 Jasno - 56
30.09. 8 15 Polojasno - 61  30.10. 2 8 Jasno - 62 
       31.10. 1 9 Jasno - 60
    3,6       11,2  

   
DATUM MIN 

oC 
MAX 
oC 

POČASÍ SRÁŽKY 
MM 

ŘEKA
CM

 DATUM MIN
oC

MAX
oC

POČASÍ SRÁŽKY 
MM

ŘEKA 
CM

01.11.  1 9 Zataženo 11,6 61  01.12. 3 6 Zataženo 0,6 58
02.11. 1 11 Oblačno 6,2 73  02.12. 2 5 Zataženo 4 60
03.11. 1 10 Oblačno 0,4 66  03.12. -1 4 Zataženo - 61
04.11. 1 9 Polojasno 13 88  04.12. -1 3 Zataženo 3,4 56
05.11. 2 8 Oblačno - 86  05.12. 0 4 Zataženo 0,2 55
06.11. 1 8 Polojasno - 65  06.12. 3 5 Zataženo - 57
07.11. 1 7 Polojasno - 56  07.12. -3 3 Zataženo 0,2 53
08.11. 2 6 Polojasno 0,4 56  08.12. -2 0 Zataženo - 53
09.11. 3 7 Jasno - 55  09.12. -3 1 Zataženo 2,2 53
10.11. -2 6 Oblačno - 54  10.12. -2 0 Polojasno 2 54



-  13  -

11.11. -1 4 Oblačno - 53  11.12. -2 0 Zataženo 0,6 53
12.11. 3 7 Zataženo - 53  12.12. 0 1 Zataženo 0,2 52
13.11. 2 6 Zataženo 3 55  13.12. 2 4 Zataženo 1,6 60
14.11. 3 7 Zataženo - 57  14.12. 3 5 Zataženo 0,2 61
15.11. 3 8 Oblačno 0,2 54  15.12. 1 3 Zataženo - 60
16.11. 4 7 Zataženo - 54  16.12. 1 2 Zataženo - 60
17.11. 4 5 Zataženo - 54  17.12. 0 4 Zataženo - 56
18.11. 4 6 Zataženo - 61  18.12. -2 5 Zataženo - 53
19.11. 5 7 Polojasno - 57  19.12. -1 6 Zataženo - 54
20.11. 3 6 Zataženo - 54  20.12. -4 0 Polojasno - 55
21.11. -4 3 Polojasno - 53  21.12. -6 0 Jasno  53
22.11. -3 5 Polojasno 1,4 54  22.12. -4 1 Polojasno - 53
23.11. -2 6 Polojasno - 53  23.12. -3 1 Oblačno - 58
24.11. -3 3 Zataženo - 51  24.12. -2 0 Oblačno - 56
25.11. -2 2 Zataženo - 52  25.12. -6 -3 Polojasno 0,8 60 
26.11. -1 2 Zataženo - 52  26.12. -4 -2 Polojasno 0,2 59
27.11. -2 2 Zataženo - 51  27.12. -3 -1 Zataženo 0,4 58
28.11. 0 2 Zataženo - 51  28.12. -2 1 Zataženo 8 67
29.11. -1 2 Zataženo - 51  29.12. 4 6 Zataženo 2,6 97
30.11. 0 2 Zataženo 0,2 52  30.12. 7 13 Zataženo 2,2 92
        31.12. 8 13 Zataženo - 85 
    36,4       29,4  

 
 Přehled srážek v roce 2021 ve Švihově – měsíční sumář (porovnání od roku 2014). 
  
                                                                                m   ě   s   í   c 
rok 1 

mm 
2 

mm 
3 

mm 
4 

mm 
5 

mm
6 

mm
7 

mm
8 

mm
9 

mm
10 

mm 
11 

mm 
12 

mm
celkem/ 
ø na měsíc

2014 x x x x 124,4 37,8 100,6 73,2 84,8 54 16 24,2 515,0   / 64
2015 30,4 3,6 39,2 28,6 27,0 51,2 21,0 37,4 24,6 48,0 70,4 19,4 400,8   / 33
2016 45,6 34,8 40,0 10,6 3,8 90,8 106,6 43,8 53,8 50,8 40,0 17,4 538,0   / 45
2017 13,0 19,4 34,2 69,4 53,0 46,6 46,0 66,6 46,8 64,6 45,6 30,2 535,4   / 45
2018 43,0 16,0 27,0 11,8 64,0 99,8 31,4 16,0 53,4 17,6 6,4 74,2 460,6   / 39
2019 40,2  37,0 45,4 19,4   59,2 38,4  48,4    88,1 34,4   31,9  27,4     16,4  486,5   / 41 
2020 8,6  77,2 21,0 28,4   52,0 143,8  36,6  106,4 36,2   53  12,8     17,4  593,4   / 49 
2021 30,2 28,6 24,8 10,8 118,8 100,2 104,8  100,8   3,6   11,2  36,4     29,4  599,6   / 49 

 
Tomu odpovídá i stav hladiny vody v řece Úhlavě. Stav pod 45 cm je označován jako 
„sucho“, tento stav nebyl během roku 2021 ani jeden den, ale v předchozích třech letech byl 
celkem 232 dnů. 
Povodňový stav (stav nad 220 cm) byl v roce 2021 zaznamenán v šesti dnech – v květnu, 
červnu, a červenci. Maximální hladina byla dne 14.5. - 266 cm. 
 
Hladina vody v řece v roce 2021 podle měsíců  (počet dnů – podle nejvyšší naměřené hladiny 
během dne) 
 
                                                                              m    ě    s    í    c 
 Výše hladiny vody 1 

 
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Celke

m dnů
Pod 45 cm  - - - -  - - - -  -  - - - 0  
Od 100cm do 150 cm 1 8  -  - 13 3 15 4  - - - - 44  
Od 151 cm do 200 cm 1 4 - - 2 1 1 - - - - - 9 
Nad 200 cm 1 - - 1 3 1 3 - - - - - 9 

  
 

Tomu odpovídá i stav hladiny vody v řece Úhlavě. Stav pod 45 cm je označován jako 
„sucho“, tento stav nebyl během roku 2021 ani jeden den, ale v předchozích třech letech 
byl celkem 232 dnů.

Povodňový stav (stav nad 220 cm) byl v roce 2021 zaznamenán v šesti dnech 
– v květnu, červnu, a červenci. Maximální hladina byla dne 14.5. - 266 cm.

Hladina vody v řece v roce 2021 podle měsíců  (počet dnů – podle nejvyšší naměřené 
hladiny během dne)

11.11. -1 4 Oblačno - 53  11.12. -2 0 Zataženo 0,6 53
12.11. 3 7 Zataženo - 53  12.12. 0 1 Zataženo 0,2 52
13.11. 2 6 Zataženo 3 55  13.12. 2 4 Zataženo 1,6 60
14.11. 3 7 Zataženo - 57  14.12. 3 5 Zataženo 0,2 61
15.11. 3 8 Oblačno 0,2 54  15.12. 1 3 Zataženo - 60
16.11. 4 7 Zataženo - 54  16.12. 1 2 Zataženo - 60
17.11. 4 5 Zataženo - 54  17.12. 0 4 Zataženo - 56
18.11. 4 6 Zataženo - 61  18.12. -2 5 Zataženo - 53
19.11. 5 7 Polojasno - 57  19.12. -1 6 Zataženo - 54
20.11. 3 6 Zataženo - 54  20.12. -4 0 Polojasno - 55
21.11. -4 3 Polojasno - 53  21.12. -6 0 Jasno  53
22.11. -3 5 Polojasno 1,4 54  22.12. -4 1 Polojasno - 53
23.11. -2 6 Polojasno - 53  23.12. -3 1 Oblačno - 58
24.11. -3 3 Zataženo - 51  24.12. -2 0 Oblačno - 56
25.11. -2 2 Zataženo - 52  25.12. -6 -3 Polojasno 0,8 60 
26.11. -1 2 Zataženo - 52  26.12. -4 -2 Polojasno 0,2 59
27.11. -2 2 Zataženo - 51  27.12. -3 -1 Zataženo 0,4 58
28.11. 0 2 Zataženo - 51  28.12. -2 1 Zataženo 8 67
29.11. -1 2 Zataženo - 51  29.12. 4 6 Zataženo 2,6 97
30.11. 0 2 Zataženo 0,2 52  30.12. 7 13 Zataženo 2,2 92
        31.12. 8 13 Zataženo - 85 
    36,4       29,4  

 
 Přehled srážek v roce 2021 ve Švihově – měsíční sumář (porovnání od roku 2014). 
  
                                                                                m   ě   s   í   c 
rok 1 

mm 
2 

mm 
3 

mm 
4 

mm 
5 

mm
6 

mm
7 

mm
8 

mm
9 

mm
10 

mm 
11 

mm 
12 

mm
celkem/ 
ø na měsíc

2014 x x x x 124,4 37,8 100,6 73,2 84,8 54 16 24,2 515,0   / 64
2015 30,4 3,6 39,2 28,6 27,0 51,2 21,0 37,4 24,6 48,0 70,4 19,4 400,8   / 33
2016 45,6 34,8 40,0 10,6 3,8 90,8 106,6 43,8 53,8 50,8 40,0 17,4 538,0   / 45
2017 13,0 19,4 34,2 69,4 53,0 46,6 46,0 66,6 46,8 64,6 45,6 30,2 535,4   / 45
2018 43,0 16,0 27,0 11,8 64,0 99,8 31,4 16,0 53,4 17,6 6,4 74,2 460,6   / 39
2019 40,2  37,0 45,4 19,4   59,2 38,4  48,4    88,1 34,4   31,9  27,4     16,4  486,5   / 41 
2020 8,6  77,2 21,0 28,4   52,0 143,8  36,6  106,4 36,2   53  12,8     17,4  593,4   / 49 
2021 30,2 28,6 24,8 10,8 118,8 100,2 104,8  100,8   3,6   11,2  36,4     29,4  599,6   / 49 

 
Tomu odpovídá i stav hladiny vody v řece Úhlavě. Stav pod 45 cm je označován jako 
„sucho“, tento stav nebyl během roku 2021 ani jeden den, ale v předchozích třech letech byl 
celkem 232 dnů. 
Povodňový stav (stav nad 220 cm) byl v roce 2021 zaznamenán v šesti dnech – v květnu, 
červnu, a červenci. Maximální hladina byla dne 14.5. - 266 cm. 
 
Hladina vody v řece v roce 2021 podle měsíců  (počet dnů – podle nejvyšší naměřené hladiny 
během dne) 
 
                                                                              m    ě    s    í    c 
 Výše hladiny vody 1 

 
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Celke

m dnů
Pod 45 cm  - - - -  - - - -  -  - - - 0  
Od 100cm do 150 cm 1 8  -  - 13 3 15 4  - - - - 44  
Od 151 cm do 200 cm 1 4 - - 2 1 1 - - - - - 9 
Nad 200 cm 1 - - 1 3 1 3 - - - - - 9 

  
 

11.11. -1 4 Oblačno - 53  11.12. -2 0 Zataženo 0,6 53
12.11. 3 7 Zataženo - 53  12.12. 0 1 Zataženo 0,2 52
13.11. 2 6 Zataženo 3 55  13.12. 2 4 Zataženo 1,6 60
14.11. 3 7 Zataženo - 57  14.12. 3 5 Zataženo 0,2 61
15.11. 3 8 Oblačno 0,2 54  15.12. 1 3 Zataženo - 60
16.11. 4 7 Zataženo - 54  16.12. 1 2 Zataženo - 60
17.11. 4 5 Zataženo - 54  17.12. 0 4 Zataženo - 56
18.11. 4 6 Zataženo - 61  18.12. -2 5 Zataženo - 53
19.11. 5 7 Polojasno - 57  19.12. -1 6 Zataženo - 54
20.11. 3 6 Zataženo - 54  20.12. -4 0 Polojasno - 55
21.11. -4 3 Polojasno - 53  21.12. -6 0 Jasno  53
22.11. -3 5 Polojasno 1,4 54  22.12. -4 1 Polojasno - 53
23.11. -2 6 Polojasno - 53  23.12. -3 1 Oblačno - 58
24.11. -3 3 Zataženo - 51  24.12. -2 0 Oblačno - 56
25.11. -2 2 Zataženo - 52  25.12. -6 -3 Polojasno 0,8 60 
26.11. -1 2 Zataženo - 52  26.12. -4 -2 Polojasno 0,2 59
27.11. -2 2 Zataženo - 51  27.12. -3 -1 Zataženo 0,4 58
28.11. 0 2 Zataženo - 51  28.12. -2 1 Zataženo 8 67
29.11. -1 2 Zataženo - 51  29.12. 4 6 Zataženo 2,6 97
30.11. 0 2 Zataženo 0,2 52  30.12. 7 13 Zataženo 2,2 92
        31.12. 8 13 Zataženo - 85 
    36,4       29,4  

 
 Přehled srážek v roce 2021 ve Švihově – měsíční sumář (porovnání od roku 2014). 
  
                                                                                m   ě   s   í   c 
rok 1 

mm 
2 

mm 
3 

mm 
4 

mm 
5 

mm
6 

mm
7 

mm
8 

mm
9 

mm
10 

mm 
11 

mm 
12 

mm
celkem/ 
ø na měsíc

2014 x x x x 124,4 37,8 100,6 73,2 84,8 54 16 24,2 515,0   / 64
2015 30,4 3,6 39,2 28,6 27,0 51,2 21,0 37,4 24,6 48,0 70,4 19,4 400,8   / 33
2016 45,6 34,8 40,0 10,6 3,8 90,8 106,6 43,8 53,8 50,8 40,0 17,4 538,0   / 45
2017 13,0 19,4 34,2 69,4 53,0 46,6 46,0 66,6 46,8 64,6 45,6 30,2 535,4   / 45
2018 43,0 16,0 27,0 11,8 64,0 99,8 31,4 16,0 53,4 17,6 6,4 74,2 460,6   / 39
2019 40,2  37,0 45,4 19,4   59,2 38,4  48,4    88,1 34,4   31,9  27,4     16,4  486,5   / 41 
2020 8,6  77,2 21,0 28,4   52,0 143,8  36,6  106,4 36,2   53  12,8     17,4  593,4   / 49 
2021 30,2 28,6 24,8 10,8 118,8 100,2 104,8  100,8   3,6   11,2  36,4     29,4  599,6   / 49 

 
Tomu odpovídá i stav hladiny vody v řece Úhlavě. Stav pod 45 cm je označován jako 
„sucho“, tento stav nebyl během roku 2021 ani jeden den, ale v předchozích třech letech byl 
celkem 232 dnů. 
Povodňový stav (stav nad 220 cm) byl v roce 2021 zaznamenán v šesti dnech – v květnu, 
červnu, a červenci. Maximální hladina byla dne 14.5. - 266 cm. 
 
Hladina vody v řece v roce 2021 podle měsíců  (počet dnů – podle nejvyšší naměřené hladiny 
během dne) 
 
                                                                              m    ě    s    í    c 
 Výše hladiny vody 1 

 
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Celke

m dnů
Pod 45 cm  - - - -  - - - -  -  - - - 0  
Od 100cm do 150 cm 1 8  -  - 13 3 15 4  - - - - 44  
Od 151 cm do 200 cm 1 4 - - 2 1 1 - - - - - 9 
Nad 200 cm 1 - - 1 3 1 3 - - - - - 9 

  
 

Přehled srážek v roce 2021 ve Švihově – měsíční sumář (porovnání od roku 2014).



-  14  -

Během roku byla ve Švihově souvislá sněhová pokrývka od 5. 1. do 20. 1. 5 – 10 cm, 
8. 2. – 10. 2. 10 – 15 cm. Sněžilo rovněž o Vánocích.

7. 2. došlo k zajímavému úkazu. Písek z africké Sahary se dostal přes Středozemní 
moře nad střední Evropu, což bylo patrné i ve Švihově. Nejvíce viditelné to bylo na 
autech, která byla po dešti s pískem značně znečištěná. Tento jev není ničím zvláštním, 
ale nyní byl silný a přinesl větší množství písku. 

Probíhající změna klimatu přináší stále více mimořádných jevů. V roce 2021 bylo  
v Česku tím nejvýznamnějším jevem červnové tornádo na jižní Moravě. Obce Lužice, 
Mikulčice, Moravská Nová Ves a Hrušky byly zasaženy tragicky. Zemřelo šest osob, 
poničeno bylo až 1600 staveb, 200 trosek domů pak statik nařídil zbourat.                 /zu/

Zápis dětí k povinné školní docházce
Letošní zápis dětí k povinné školní docházce pro školní rok 2022 / 2023 proběhl opět 

v tradiční, tolik oblíbené, podobě s osobní účastí dětí a jejich zákonných zástupců ve 
škole. Byl stanoven pro děti narozené od 1. 9. 2015 do 31. 8. 2016. Jejich zákonní zá-
stupci mohli podávat přihlášky k zápisu elektronicky od 15. března do 6. dubna 2022. 
Vyšli jsme vstříc i těm rodičům, kteří se v systému online přihlašování nezorientovali  
a raději použili tištěnou formu přihlášky. Celkem bylo k zápisu do 1. ročníku přihlášeno 
56 dětí ze Švihova, Chudenic, Červeného Poříčí, Lhovic, Ježov, Trnčí, Nezdic, Biřkova, 
Vřeskovic, Křenic, Jína, Žerovic, Svrčovce, Kaliště, Stropčic, Přeštic, Dolan, Třebýcinky  
a Tlučné. O odklad začátku povinné školní docházky zažádali zákonní zástupci jede-
nácti žáků. Dva žáci byli přijati na jiné základní školy. Do základní školy ve Švihově 
tedy od září nastoupí celkem 43 prvňáčků, kteří budou rozděleni do dvou tříd.

Samotný zápis proběhl 6. dubna 2022. Pro děti byla připravena pohádková cesta 
budovou základní školy. Po příchodu do Vítálkova se děti shromáždily v Hračičkově  
a pak započaly cestu školou v tělocvičně, přejmenované na Hopsálkov. Pokračovaly 
přes Pohádkov a Zpívánkov, až došly na poslední stanoviště, kde už na ně čekaly jejich 

Teploty v roce 2021 ve Švihově – přehled podle jednotlivých měsíců 
měsíc minimální 

teplota 
počet dnů 
s teplotou pod 0oC 

maximální 
teplota 

počet dnů 
s teplotou nad 
30oC 

1 -10 23 13 - 
2 -19 14 19 - 
3 -7 12 22 - 
4 -3 12 22 - 
5 0 - 29 - 
6 5 - 34 5 
7 11 - 30 - 
8 8 - 30 - 
9 8 - 27 - 

10 -3 5 23 - 
11 -4 10 11 - 
12 -6 18 13 - 

     



-  15  -

budoucí třídní učitelky, Mgr. Magdalena Suchá a Mgr. Alena Baxová. Zde děti plnily 
jednoduchý úkol, zatímco jejich zákonní zástupci vyřizovali všechny formality zápisu.

Budoucí prvňáčci nás navštíví ještě v pondělí 6. června, aby viděli, jak vlastně pro-
bíhá vyučování v základní škole. Paní učitelky se naopak půjdou podívat na ukázku 
práce do mateřské školy následující den. Pro rodiče prvňáčků je naplánováno informa-
tivní setkání v budově základní školy na 15. června od 16,00 hodin.                              /jt/

Hrad Švihov informuje
Výstava Valentina Horby
27. června – 4. září 2022, výstavní sál
Rodák z Radomyšle, jehož obrazy si nekladou za cíl sdělovat závažná filosofická posel-
ství, zato dokáží zvednout náladu diváka a upozorňují na hezké partie okolo nás. Díky 
svému charakteristickému rukopisu jsou jeho obrázky nezaměnitelné s jiným autorem.

Vojta Kiďák Tomáško
1. července 2022, nádvoří
Folkový koncert.

Černínské kratochvíle
2. – 3. července 2022, při prohlídkách hradu
5. – 6. července 2022, při prohlídkách hradu
Malé taneční okénko s renesančními tanečními mistry. Poodhrňte s námi alespoň na 
okamžik oponu čtyř staletí dělící nás od časů, v nichž tanečnímu světu vládl renesanční 
taneční styl, a vychutnejte si pocity těch, kteří měli čas bavit se a tančit…

Corvette Club Praha
16. července 2022, nádvoří
Setkání nadšenců historických vozidel Corvette.

Violoncella
23. července 2022, špýchar
Koncert po soustředění mladých violoncellistů.

České hrady
29. – 30. července 2022
Letní festival – v sobotu prohlídky hradu pro účastníky festivalu.

Filmové hrady a zámky: Letní kino na hradě Švihov
5. srpna 2022, nádvoří, večer
Spojujeme historickou památku s venkovním filmovým představením a přinášíme 
vám neopakovatelný zážitek pod širým nebem. 

Sen noci svatojánské
6. srpna 2022, 19.000, špýchar
Shakespearova divadelní hra v podání souboru Tyjátr Horažďovice. 



-  16  -

Oživené noční prohlídky
12. – 13. srpna 2022, 19.00 – 22.00
Po dvouleté přestávce se do kamenných zdí hradu vrací i oživené noční prohlídky  
s příběhem z historie a pověstí!

Turnaj v dámě
14. srpen 2020
Špýchar nebo venku.

Bohoslužba v hradní kapli
15. srpen 2020, 18.00
Bohoslužba připomene svátek Nanebevzetí Panny Marie. 

Violoncella
17. srpna 2022, špýchar, odpoledne
Koncert po soustředění mladých violoncellistů.

Oživené noční prohlídky
19. – 20. srpna 2022, 19.00 – 22.00
Po dvouleté přestávce se do kamenných zdí hradu vrací i oživené noční prohlídky  
s příběhem z historie a pověstí!

Glorchestra
24. srpna 2022, louka za hradem, 17.00 – 22.00
Koncert. Spojení živého orchestru a moderních hudebních žánrů. Originální scénogra-
fie v přirozené kulise historických památek. Příprava 3 dny předem, likvidace 1 další 
den!

Papírový patlák
1. a 2. října 2022
Modelářská akce, výroba a výstava papírových modelů.

Cyklistický závod kolem hradu
15. října 2022
Cyklistický závod kolem hradu.

Jarmark
16. října 2021, nádvoří, 10.00 – 16.00
Prodejní jarmark na nádvoří hradu.

Objednání předplatného:
Město Švihov, nám. Dr. E. Beneše 38, částka na rok 30,- Kč,

doručování po Švihově zdarma, zasílání elektronickou poštou zdarma,
zasílací adresy oznamovat na adresu:

mu-svihov@klatovsko.cz, nebo písemně na adresu úřadu.

Vydává: MÚ Švihov
Redakce: MÚ Švihov, nám. E. Beneše 38

Redakční rada: V. Petrus, E. Tětková, Ing. M. Boublík
Cena: 5,- Kč  Pov. MK ČR E 11859

Tisk: Typos, tiskařské závody, s.r.o., Klatovy


